40 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012

QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 37/2012/QH13

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

Về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác
của Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân

và công tác thi hành án năm 2013

QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội số 05/2003/QH11;

Trên cơ sở xem xét các Báo cáo số 278/BC-CP ngày 16/10/2012 của Chính
phủ về công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm năm 2012, Báo
cáo số 289/BC-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ về công tác thi hành án năm
2012, Báo cáo số 116/BC-VKSTC ngày 08/10/2012 của Viện trưởng Viện kiểm
sát nhân dân tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2012, Báo cáo
số 26/BC-TA ngày 09/10/2012 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về công tác
của các Tòa án, Báo cáo thẩm tra số 916/BC-UBTP13 ngày 20/10/2012 của Ủy
ban tư pháp của Quốc hội và ý kiến các vị đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Năm 2012, tình hình thế giới, khu vực có nhiều biến động phức tạp, kinh tế -
xã hội của đất nước gặp nhiều khó khăn, nhưng Chính phủ, Viện kiểm sát nhân
dân và Tòa án nhân dân đã nỗ lực triển khai nhiều biện pháp đấu tranh phòng,
chống có hiệu quả vi phạm pháp luật và tội phạm; công tác điều tra, truy tố, xét
xử, thi hành án có chuyển biến tích cực, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật
tự, an toàn xã hội, góp phần quan trọng vào việc duy trì ổn định và phát triển
kinh tế - xã hội.

Tuy nhiên, công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, phòng,
chống tham nhũng, công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án còn có những
hạn chế. Tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm, tham nhũng còn diễn biến phức

 CÔNG BÁO/Số 753 + 754/Ngày 19-12-2012 41

tạp, trên một số lĩnh vực có xu hướng gia tăng, nghiêm trọng hơn cả về quy mô và
tính chất. Công tác phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm, tham nhũng
hiệu quả chưa cao, hiệu lực răn đe, phòng ngừa thấp. Tiến độ và chất lượng giải
quyết nhiều vụ án, nhất là các vụ án về kinh tế, tham nhũng lớn, trọng điểm còn
kéo dài, chưa nghiêm minh. Tranh tụng tại phiên tòa còn hạn chế. Việc xem xét,
giải quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm dân sự chuyển biến chậm. Số bản
án, quyết định về dân sự chưa được thi hành còn khá lớn. Số người bị kết án phạt
tù trốn ngoài xã hội chưa truy bắt được còn nhiều; hiệu quả công tác giáo dục, cải
tạo phạm nhân còn những hạn chế, số người tái phạm còn cao. Chưa triển khai
được việc thi hành án tử hình bằng tiêm thuốc độc. Nhiều văn bản quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành pháp luật chậm được ban hành. Tình trạng thiếu cán bộ có
chức danh tư pháp, nhất là tại các tỉnh phía Nam, Tây Nguyên và miền núi phía
Bắc kéo dài nhiều năm chưa được khắc phục. Năng lực và trách nhiệm của một bộ
phận cán bộ tư pháp còn yếu, nhiều trường hợp tiêu cực, sa sút phẩm chất đạo đức,
vi phạm pháp luật, một số trường hợp phải xử lý hình sự.

Điều 2.

Quốc hội ghi nhận các giải pháp mà Chính phủ, Viện kiểm sát nhân dân tối
cao, Tòa án nhân dân tối cao đã đề ra và yêu cầu năm 2013 tập trung thực hiện tốt
một số nhiệm vụ, giải pháp và đạt được những chỉ tiêu cụ thể sau đây:

1. Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành, địa phương thực hiện đồng bộ các giải
pháp, chủ động khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong hoạch định và thực thi
chính sách, pháp luật để kiềm chế sự gia tăng của vi phạm pháp luật và tội phạm;
tiếp tục giảm tai nạn giao thông, ô nhiễm môi trường, vi phạm trật tự xây dựng, mất
vệ sinh an toàn thực phẩm, cháy nổ, tai nạn lao động, tệ nạn xã hội và các vi phạm
pháp luật khác; thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm;
phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người. Quản lý chặt chẽ mạng internet
để ngăn chặn kịp thời những thông tin xấu, văn hóa phẩm độc hại; kết hợp tuyên
truyền, vận động, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật với việc xử lý nghiêm vi phạm
pháp luật, tội phạm, tham nhũng, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong năm 2013, tạo đà
ngăn chặn, từng bước đẩy lùi vi phạm pháp luật, tội phạm, tham nhũng trong những
năm tiếp theo.

Các cơ quan điều tra phải xác minh đầy đủ, xử lý theo quy định của pháp luật các
tố giác, tin báo về tội phạm; phát hiện, điều tra có hiệu quả các loại tội phạm, hạn chế
tình trạng bỏ lọt tội phạm; cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong công
tác bắt, tạm giữ, tạm giam; bảo đảm chất lượng thu thập chứng cứ và lập hồ sơ các vụ
án hình sự; chủ động phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động điều tra với thanh tra, kiểm